РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А

муниципального образования

«Жигаловский район»

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	666402,  п. Жигалово, ул. Советская, 25 тел. 3-26-06, факс 3-21-69.

secretar@irmail.ru

	“_ ___”  __________ 2012 г. № _____

	ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Жигаловский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район»  в соответствие с  Федеральным  Законом № 131-ФЗ  от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),  Дума МО «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав МО «Жигаловский район»:
1.1. Часть 1 статьи 7.
а) пункт 5 после слов «в границах Жигаловского района» дополнить словами «и обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Жигаловского района»;
б) дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:

«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Жигаловского района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
г) пункт 22 дополнить словами: «,а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

д) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»
е) дополнить пунктами 29, 30, 31, 32 следующего содержания:

«29) осуществление муниципального лесного контроля;

30) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Жигаловского района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Жигаловского района.»
1.2. Часть 4 статьи 7.
а) абзац первый после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

б) абзац второй после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
1.3. Статья 8 .
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;»

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»

в) дополнить пунктами 4.1. и 4.2. следующего содержания:
«4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения;
4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";»

г) дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:
«4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении»;».
д) дополнить пунктами 8.1.и 8.2. следующего содержания:

«8.1) организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации Мэра района, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов районной Думы, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Жигаловского района, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»
1.4. Статья 12.

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Выборы мэра района и депутатов районной Думы проводятся по мажоритарной избирательной системе.»

б) часть 3 признать утратившей силу.

1.5. Статья 17.1.

а) Дополнить статьей 17.1. следующего содержания:

«Статья 17.1. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»
1.6. Часть 1 статьи 20.
а) в пункте 1 после слова «Дума» исключить слова «муниципального района»;

б) в пункте 2 после слова «Мэр» исключить слова «муниципального района»;

в) в пункте 3 после слова «Администрации» исключить слова «муниципального района».

1.7. Статья 21.

а) часть 2 дополнить словами «,является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом».

б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Районная Дума действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.»

1.8. Статья 22.

в части 3.1.  слова «, не имеющие нормативного характера» исключить;

1.9. Статья 24.

пункт 6 дополнить словами «,а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

1.10. Часть 2 статьи 29 .
а) пункт 7 после слов «в органы местного самоуправления» дополнить словами «, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления»

б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных  Федеральным законом.»

в) часть 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«3. Решение районной Думы о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями районной Думы, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»
1.11. Статья 31.
а) в пункте 4 части 1 слова «внеочередной сессии» заменить словами «внеочередного заседания»;
б) дополнить частью 1.1.и 1.2 следующего содержания:

«1.1. Мэр района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
1.2. Мэр района подконтролен и подотчетен населению и районной Думе.»
в)  в пункте 7 части 2 слова «представительным органом муниципального образования» заменить словами «Думой района»

1.12. Статья 35.
а) часть 2 дополнить словами: «,является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом».

б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Администрация района действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.»

1.13. Статья 36.

абзац первый части 2 после слов «об учреждении соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «о соответствующем органе» дополнить словами «районной Думой по представлению Мэра района».

1.14. Статья 38.1.

изложить в следующей редакции:
«Статья 38.1. Контрольно-счетный орган Жигаловского района.
1. Контрольно-счетный орган Жигаловского района образуется районной Думой.
2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Жигаловского района определяется федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа Жигаловского района осуществляется также законами Иркутской области.»

1.15. Статья 40.
а) абзац первый пункта 4 дополнить предложением следующего содержания: «Мэр района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

б) в абзаце 3 пункта 4 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного».
1.16. Статья 60.

часть 2 признать утратившим силу.
1.17. Статья 62.

в части 3 слова «районной Думы» заменить словами «органов местного самоуправления».

1.18. Статья 63.

 часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.»
1.19. Статья 65.

пункт 7 части 2  слова  «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями».

2. Администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Зарукин Г.Г.) обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Ленская новь», за исключением подпункта «г» пункта 1.3. части 1 настоящего решения.
4. Подпункт «в» пункта 1.3. настоящего решения вступает в силу с 1 января 2013 года.

Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»

Г.Г. Зарукин